B类
昆明市东川区水务局文件

东水复〔2017〕10号              签发人：李雪遥

关于对昆明市东川区第五届人民代表大会

第一次会议第17号建议的答复
徐忠菊等四位代表：

您们在昆明市东川区第五届人民代表大会第一次会议提出的《关于汤丹镇黄水箐流域河床治理的实施意见》，已交由我局研究办理，区国土局、区林业局协办，现答复如下：
1、 基本情况
黄水箐流域为小江一级支流，流域形似桃树叶，自南西向北东汇入小江，主沟长16.2km，流域面积约93.3km2，河道平均纵坡降17％左右，流域内最高点为黄水箐上游西南紧风口，海拔3863m，最低点为黄水箐出口与小江交汇处，海拔1084m，最大高差2779m。黄水箐流域地貌整体属高中山侵蚀地貌，以“V”型沟为主，沟道两岸切割较深，侵蚀严重，在强烈侵蚀作用下形成大量的固体物质堆积于流域中上游，同时，由于近几年以来，流域内矿业活动十分频繁，矿山企业修筑公路、矿山生产产生的弃渣也堆积于沟道内，为泥石流等自然灾害的形成提供了丰富松散固体物源，矿山企业开采引发的矿山地质灾害问题逐渐突显，产生了众多难以治理的地质灾害，泥石流等自然灾害长期处于高频爆发期。经初步调查，每次发生泥石流等自然灾害固体物质量约5～10万m³，导致流域内姑庄村新店房小组、秤杆小组、牛棚子小组、姑庄上下组、桂家村小组农田被冲毁，生产生活设施遭到破坏，甚至对流域内下游两岸的农田和生产生活设施也形成威胁。
近年来在国家的大力支持下，我区加大了对黄水箐流域的治理力度，流域内相关企业也给予了鼎力支持，实施了以下治理工程：

1.2012年争取国家资源枯竭型城市矿山地质环境治理重点工程项目，投资3100万元对黄水箐流域新建3座拦渣坝、150道固床肋、2800m排导槽、22m挡土墙。

2.政府投资20万进行了2500亩生态恢复治理，投资37万在白锡腊设置无人预警监测系统，对白锡腊崩塌进行全天候监测。
3.金水矿业有限公司在黄水箐流域投资800万元，对河道周边1万亩荒山进行了植树造林；流域内各企业共累计投资约1500万进行了废渣排放拦挡及生态恢复治理工程；2014年政企筹资360万元对黄水箐大花桥上下200m进行清淤及工程治理项目，共清淤20余万m³，新建挡墙1座，挡墙加高4座。

4.制定黄水箐流域泥石流应急抢险预案，建立政企防灾减灾联动机制。

二、建议办理情况

我局接到建议后，及时与协办单位区国土局、区林业局进行了联系，征求对建议办理的意见。2017年6月20日，我局工作人员和区国土局有关人员到汤丹镇就建议办理与徐忠菊、胡布春两位代表见面进行协商，其他两位代表电话通知因为有事未能见面，对建议办理情况进行了初步说明。协商会上，区国土局有关人员介绍了建议办理情况：区国土局已于今年4月委托有关技术单位对黄水箐流域泥石流及地质灾害隐患点进行了实地调查，并形成书面调查报告，对泥石流及地质灾害隐患防治预防提出了建议；我局有关人员介绍了建议办理情况：尽快协调技术部门对黄水箐流域中游段姑庄、同心村损毁河堤进行勘测规划，提出修复措施方案，并积极争取上级财政资金解决；同时向两位代表介绍了区林业局建议办理情况：区林业局在黄水箐流域已实施荒山造林6395亩基础上，2018年将对黄水箐流域所剩下的宜林荒山纳入荒山造林项目，进一步恢复林业生态。

徐忠菊、胡布春两位代表在听取了我局及国土、林业等部门建议办理情况说明后，表示承办各单位重视代表建议，办理工作客观实际，对建议办理结果表示满意，并在人大代表建议情况征询意见表签字。2017年7月11日下午，我局在9楼会议室召开人大代表建议面商会议，将建议办理正式答复徐忠菊、胡布春等四位人大代表。

三、下一步工作方向

鉴于黄水箐流域地质环境恶劣，滑坡、泥石流、山洪等自然灾害处于高频爆发期，治理难度大，虽然对局部区域进行了工程治理和植被恢复，但未从流域整体治理角度进行考虑，致使已建的治理工程失效快、损坏严重。对黄水箐流域的全面综合治理，应进行全流域的系统规划设计，水务、国土、林业部门之间应积极协调配合；同时流域内涉矿企业必须规范开采、规范排放，对弃土弃渣采取有效拦挡措施，减少固体物质的排放对中下游的危害，我局将积极与有关部门协调配合，加强对流域内涉矿企业弃土弃渣的监管，督促企业落实主体责任，并尽快协调技术部门对流域中游段姑庄、同心村损毁河堤进行勘测规划，加强与上级有关部门沟通协调，力争河堤修复工程能够立项实施。
如有不妥，请给予批评指正，衷心感谢您们对我们工作的支持。
联系人及联系电话：张卫平   62135661。

附件：区人大代表建议办理情况征询意见表

昆明市东川区水务局

2017年7 月 12日

抄送：区人大常委会人事工委 、区政府办。
东川区水务局办公室                      2017年7月12日印发
—2—

—1—